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Úvod

Při velkém počtu měření děr (sériová výroba hydraulických komponent v oblasti
automobilového nebo leteckého průmyslu, výzkumné projekty zabývající se vrtáním a
vystružováním (projekt ALFA řešený v letech 2012 – 2015 na Západočeské univerzitě atd.) se
projeví větší časová náročnost počáteční justace dílů na měřicím stroji. Dalším problémem
může být navádění snímače měřicího přístroje do osy díry pouhým okem. Další oblastí justace
měřeného dílu, která je náročná, je navádění senzoru do malých děr. Justace měřených dílů
patří mezi neproduktivní časy a obecně je potřeba tyto časy zkracovat a dosahovat tím vyšší
efektivity využití laboratorních přístrojů s vysokou hodinovou sazbou.

Tato disertační práce je zaměřena na návrh integrovatelného manipulačního zařízení pro
metrologii s možností diagnostiky polohy měřené součásti vůči senzoru měřicího přístroje pro
měření lineární drsnosti povrchu. Integrovatelné manipulační zařízení bude testováno na
laboratorním měřicím stroji pro měření drsnosti povrchu a profilu Hommel Etamic T-8000
(Obrázek 1), který se nachází v laboratoři metrologie Katedry technologie obrábění.

Analýzou velké série měřených dat v rámci výzkumného projektu ALFA (cca 2500 měření)
byly zjištěny hodnoty drsnosti, které nápadně vystupovaly z řady hodnot. Vzhledem k jejich
velikosti je ovšem nebylo možné prohlásit za hrubou chybu měření. U některých skokových
změn drsnosti povrchu byl zjištěn vliv technologie, u několika případů však vliv technologie
nebyl patrný. Z toho vyplývá hypotéza, že vyšší hodnota měření byla způsobena jiným vlivem,
například vyosením senzoru měřicího přístroje mimo osu měřené díry. Právě tímto vlivem se
v rámci dílčího cíle tato práce zabývá.

Obrázek 1: Celkový pohled na drsnoměr HOMMEL-ETAMIC T-8000
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1 Cíle disertační práce

Cílem disertační práce je navrhnout integrovatelný manipulační stolek, který nalezne své
uplatnění při měření parametrů struktury povrchu v laboratoři Katedry technologie obrábění
a nahradí současný manipulační stolek, jehož některé nevýhody jsou v práci prezentovány.

Hlavní cíl práce byl rozdělen na následující dílčí cíle:

 Zjištění vlivu vyosení snímače na měřenou hodnotu parametrů struktury
povrchu.

 Konstrukce manipulačního stolku.

 Návrh diagnostiky polohy díry vůči senzoru.

 Návrh celkové integrace stolku do měřicího stroje.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Drsnost povrchu

Drsnost povrchu patří do oblasti geometrické specifikace produktu (GPS). Značení
drsnosti povrchu na výkresech popisuje norma [1].

2.2 Měření drsnosti povrchu

Tato práce se zabývá hodnocením drsnosti povrchu měřením na drsnoměru HOMMEL-
ETAMIC T-8000, který patří mezi přístroje, které měří lineární drsnost povrchu kontaktní
metodou. Principem měření je digitalizace profilu [2] povrchu, po kterém je tažen snímací
hrot, jehož základní tvar a rozměry jsou definovány v normě [3]. Snímací hrot je k měřenému
povrchu přitlačován definovanou silou. Na digitalizovaný profil je posléze aplikovány filtr [4],
který od sebe oddělí krátkovlnné složky (drsnost) a dlouhovlnné složky (vlnitost) viz (Obrázek
2).

Obrázek 2: Oddělení profilů drsnosti a vlnitosti ze základního profilu

V drtivé většině případů je vzájemné oddělení profilů provedeno Gaussovými filtry [5].
Poté lze pro profily R a W vypočítat jednotlivé parametry [2]. Vstupním parametrem filtrů je
mezní vlnová délka lc. Normy [2] [3] označují základní délku měření lr, která odpovídá mezní
vlnové délce filtru. Filtry mají dále definovanou mezní délku ls (λs) a lf (λf), které představují
hranici mezi profilem drsnosti a kratšími prvky na povrchu respektive mezi profilem vlnitosti a
delšími prvky na hodnoceném povrchu [2].

Vyhodnocení by mělo být provedeno na pěti po sobě jdoucích základních délkách, proto
senzor na povrchu urazí vzdálenost ln = 5 x lr.

V případě přístroje T-8000 je navíc přidána polovina základní délky na rozběh senzoru a
další polovina na jeho doběh. Celkově tedy senzor při měření urazí vzdálenost lt (Obrázek 3).
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Obrázek 3: Označení délek při měření drsnosti

2.3 Parametry drsnosti povrchu

Definice parametrů drsnosti povrchu vychází z normy [2]. Parametry drsnosti povrchu lze
rozdělit na: výškové, průměrované a délkové. Ze stejných definic vychází parametry, které se
určují pro základní profil (P) a pro profil vlnitosti (W), jen místo R v označení parametru je
použito písmeno příslušného profilu.

1) výškové parametry

 Rp - největší výška výstupku profilu

Výška nejvyššího výstupku Zp profilu od střední čáry profilu v rozsahu základní
délky.

Obrázek 4: Parametr Rp

 Rv - největší hloubka prohlubně profilu

Hloubka nejnižší prohlubně Zv profilu od střední čáry profilu v rozsahu základní
délky.
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Obrázek 5: Parametr Rv

 Rz - největší výška profilu

Součet výšky Zp nejvyššího výstupku profilu a hlouby Zv nejnižší prohlubně
profilu v rozsahu základní délky.

Obrázek 6: Parametr Rz

 Rc - průměrná výška prvků profilu

Průměrná hodnota výšek Zt prvků profilu v rozsahu základní délky.
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Obrázek 7: Parametr Rc

 Rt - celková výška profilu

Součet výšky Zp nejvyššího výstupku profilu a hloubky Zv nejnižší prohlubně v
rozsahu vyhodnocované délky. (Obrázek 4 a Obrázek 5)

2) výškové parametry průměrované

 Ra - průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu

Aritmetický průměr absolutních hodnot pořadnic Z(x) v rozsahu základní délky.

𝑅𝑎 =
1

𝑙𝑟
∫ |𝑍(𝑥)|𝑑𝑥

𝑙𝑟

0
(1)

 Rq - průměrná kvadratická úchylka posuzovaného profilu

Kvadratický průměr pořadnic Z(x) v rozsahu základní délky.

𝑅𝑞 = √
1

𝑙𝑟
∫ |𝑍2(𝑥)|𝑑𝑥

𝑙𝑟

0
(2)

 Rsk - šikmost posuzovaného profilu

Podíl průměrné hodnoty třetích mocnin pořadnic Z(x) a třetí mocniny
parametru Rq.

𝑅𝑠𝑘 =
1

𝑅𝑞3 [
1

𝑙𝑟
∫ |𝑍3(𝑥)|𝑑𝑥

𝑙𝑟

0
] (3)

 Rku - špičatost posuzovaného profilu
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Podíl průměrné hodnoty čtvrtých mocnin pořadnic Z(x) a čtvrté mocniny
hodnoty Rq.

𝑅𝑘𝑢 =
1

𝑅𝑞4 [
1

𝑙𝑟
∫ |𝑍4(𝑥)|𝑑𝑥

𝑙𝑟

0
] (4)

3) délkové parametry

 RSm - průměrná šířka prvků profilu

Aritmetický průměr šířek Xs prvků profilu v rozsahu základní délky.

Obrázek 8: Parametr Rsm

2.4 Vliv vyosení snímače drsnoměru na hodnoty měřené drsnosti

Normy v oblasti měření drsnosti popisují vyhodnocované parametry [2, 6], matematické
popisy filtrů [4], parametry měřicích přístrojů [3], příručky [7, 8, 9, 10] se obvykle zabývají
rozpoznáním typu měřeného povrchu (periodický, neperiodický), volbou typu filtru a jeho
nastavením, vyhodnocením měřených dat atp. Manuály [11] uživatele seznamují se základní
obsluhou a nastavením přístroje, aby měření odpovídalo výše zmíněným normám. Vědecké
články vyhledané v plnotextových databázích se zabývají modelováním parametrů struktury
povrchu, nikoliv však samotným měřením a vlivem vyosení senzoru z osy měřené díry.

Pouze příručka společnosti Talyor Hobson [10] upozorňuje na chybu tvaru, která je
způsobena nezarovnáním měřené součásti vůči směru posuvu raménka drsnoměru (Obrázek
9). Není zde vyjádření, zda má tato chyba vliv na měřenou hodnotu parametrů struktury
povrchu, případně jakou a není zde popsán vliv na měření vnitřního povrchu, tedy díry. Zřejmě

[…]


5 1,35 nízká 8 0,75 nízká 12

6 1,8 vysoká 8 1,50 nízká 12

7 1,2 vysoká 6 0,00 vysoká 12

8 0,45 vysoká 6 3,00 nízká 12

9 0 nízká 8 2,25 vysoká 12

10 0,9 vysoká 6 1,50 Vysoká 12

11 1,8 vysoká 8 0,00 nízká 12

12 1,8 nízká 6 3,00 vysoká 10

13 0,9 vysoká 8 0,75 nízká 10

14 1,8 nízká 6 3,00 nízká 10

15 0 nízká 8 1,50 nízká 10

16 1,8 vysoká 6 3,00 nízká 12

17 0 vysoká 8 3,00 vysoká 10

18 0,9 nízká 6 0,00 vysoká 10

19 1,8 nízká 8 3,00 Nízká 10

20 0,9 nízká 8 3,00 vysoká 12
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Data měřená při experimentu 2
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Tabulka 21: Data měřená ve druhém experimentu pro 1. skupinu otvorů

Průměry 6 mm a 8 mm

Běh Pt Pz Pa Pq Ra Rz Rt Rq Wa Wz Wt

1 1,90 1,66 0,23 0,29 0,11 0,89 1,15 0,14 0,22 0,23 0,88

2 1,46 1,34 0,16 0,20 0,10 0,81 1,13 0,13 0,13 0,15 0,58

3 15,00 14,48 2,61 3,22 0,35 4,39 6,70 0,66 2,85 3,21 9,48

4 31,57 25,55 4,15 5,07 3,23 19,15 25,41 3,98 2,76 8,07 18,85

5 13,96 13,95 2,07 2,57 1,88 10,45 13,77 2,28 0,76 1,67 3,54

6 24,56 23,82 3,41 5,17 0,46 6,82 11,80 0,82 3,92 3,69 15,07

7 40,86 34,67 5,83 7,54 3,81 22,83 28,64 4,74 4,17 10,76 22,03

8 33,05 28,47 4,29 5,64 3,22 20,4 25,44 4,01 3,07 8,51 15,88

9 14,44 14,21 2,05 2,59 1,77 10,03 13,56 2,18 0,76 1,41 4,49

10 43,90 43,5 5,21 6,98 3,76 23,81 32,88 4,81 3,47 9,53 19,01

11 16,16 15,09 3,03 4,73 0,33 3,31 4,26 0,47 3,46 3,40 14,21

12 2,08 1,87 0,21 0,3 0,09 0,85 1,19 0,11 0,24 0,27 1,01

13 15,75 14,93 2,79 3,93 0,44 4,19 6,23 0,65 3,21 3,15 11,87

14 1,67 1,61 0,20 0,25 0,11 0,99 1,31 0,15 0,18 0,21 0,76

15 14,77 14,43 2,05 2,62 1,77 9,90 13,74 2,17 0,83 1,70 4,14

16 34,55 33,86 5,17 6,49 3,78 22,48 34,85 4,70 3,11 7,22 12,22

17 13,90 13,44 2,53 3,08 0,35 3,64 5,63 0,35 2,77 3,20 9,41

18 1,62 1,46 0,16 0,21 0,10 0,84 1,11 0,13 0,14 0,16 0,70

19 15,94 15,79 2,36 3,06 2,17 12,8 14,93 2,68 1,02 2,40 3,96

20 15,45 15,45 2,13 2,9 2,01 11,59 14,05 2,52 0,90 3,03 7,01
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Tabulka 22: Data měřená ve druhém experimentu pro 2. skupinu otvorů

Průměry 10 mm a 12 mm

Běh Pt Pz Pa Pq Ra Rz Rt Rq Wa Wz Wt

1 6,57 6,29 0,51 0,86 0,42 5,14 5,96 0,75 0,21 0,35 0,96

2 19,69 19,22 3,23 4,12 1,85 10,73 14,72 2,25 2,91 4,01 12,86

3 31,92 31,92 5,31 6,74 3,14 18,65 23,33 3,86 4,27 7,72 18,63

4 32,90 32,9 5,21 6,83 3,11 19,2 25,91 3,89 4,15 7,54 19,19

5 7,19 6,35 0,61 0,81 0,56 4,35 6,38 0,73 0,32 1,03 1,81

6 7,26 6,04 0,59 0,8 0,59 5,19 7,14 0,82 0,28 0,84 1,56

7 19,82 19,27 3,24 4,11 1,85 10,98 14,86 2,26 2,91 4,05 12,96

8 6,57 5,76 0,78 0,94 0,60 4,14 5,87 0,76 0,51 1,26 2,77

9 23,49 23,49 3,10 3,91 1,93 12,20 16,64 2,42 2,41 2,84 9,21

10 16,42 16,42 2,93 3,48 1,98 11,16 15,26 2,41 1,70 4,37 7,10

11 4,65 4,65 0,57 0,71 0,50 3,42 4,03 0,62 0,23 0,58 1,04

12 28,69 25,92 4,58 5,65 3,94 21,79 25,1 4,87 2,17 5,62 11,86

13 5,59 5,38 0,44 0,64 0,37 3,81 5,26 0,57 0,14 0,35 0,86

14 11,91 10,45 0,55 0,87 0,48 6,25 10,93 0,79 0,31 0,78 1,43

15 6,21 6,21 0,44 0,64 0,40 4,55 5,96 0,61 0,13 0,49 1,15

16 7,09 5,68 0,83 1,00 0,61 4,19 5,97 0,79 0,57 1,36 3,13

17 28,48 26,44 4,59 5,66 3,92 21,78 25,64 4,87 2,25 5,85 12,17

18 31,5 31,50 4,91 6,37 2,99 19,21 23,55 3,79 3,54 6,18 16,38

19 8,63 6,63 0,49 0,71 0,43 5,31 7,83 0,71 0,27 0,71 1,49

20 22,38 18,21 3,27 4,00 2,12 12,75 14,45 2,65 2,51 4,25 15,82