Hodnocení školitele

Hodnocení průběhu studia Ing. Jana Kutlwašera k obhajobě disertační práce

Doktorand Ing. Jan Kutlwašer zahájil doktorské studium dne 01.09.2008 na katedře KKS pod vedením školitele doc. Hellera a do roku 2010 (vč.) splnil řádně veškeré předepsané odborné zkoušky vč. Anglického jazyka. V roce 2010 změnil školitele a novým školitelem se stal doc. Formánek (taktéž KKS). Téma mu nebylo změněno a v tomtéž roce úspěšně složil SDZ a obhájil doktorskou práci na téma: „Integrované diagnostické systémy pro dopravní a manipulační techniku“. V období od 2010-2015 nebyly jeho aktivity za účelem vypracování disertační práce v daném zaměření dostatečné (dopravní a manipulační technika). Od roku 2013 doktorand začal úzce spolupracovat s KTO a následně s RTI v zaměření na dílenskou metrologii a experimentální měření. Stal se výzkumným pracovníkem RTI v LDM (Laboratoř dílenské metrologie) a tak se stal součástí projektu RTI a členem řešitelského kolektivu vnořeného projektu TAČR ALFA TA02010236 (2012-2015) „Výzkum a vývoj vysoce přesných produktivních řezných nástrojů nové generace s využitím inovativních technologií a progresivních materiálů“. V projektu působil jako metrolog a experimentální diagnostik v měření. V průběhu řešení projektu se doktorand potýkal s řadou problematik a jedna z nich se stala budoucím námětem jeho disertační práce a podnětem přestupu na obor „Strojírenská technologie – technologie obrábění“ v roce 2015. Přestupem na katedru KTO začal doktorand aktivně působit v projektech SGS-2013-031 a SGS-2016-005. Rovněž se doktorand zapojil do dalších týmů, zejména v rámci projektu udržitelnosti NPU I. - RoRTI LO152. Zabýval a zabývá se problematikou nejenom aplikovaného, ale i základního výzkumu v RTI a na KTO.

Publikační činnost doktoranda je bohatá (114 publikací v OBD!, z toho: 7x odborný recenzovaných a indexovaných článků – 1x autor a 6x spoluautor, 19 užitečných vzorů – spoluautor, 22x Ověřena technologie – spoluautor, 35x funkční vzorky – spoluautor, 20x Stať ve sborníku – spoluautor, 1x Software – autor, 2x Poster – spoluautor, 7x Výzkumná zpráva – spoluautor, 1x ostatní). Z publikačního výčtu je patrné, že doktorand má široký záběr publikační činnosti a projevuje se jako platný a týmový člen řešitelských kolektivů.

Ač doktorand změnil obor a katedru svého odborného působení, tak změna spočívala jen v zaměření oblasti využití podstaty jeho práce (dopravní a manipulační technika změněna na manipulační techniku v dílenské metrologii), což jednoznačně demonstruje název a tak zaměření předložené disertační práce: „Integrovatelný manipulační systém pro metrologii s diagnostikou“.

Celkově hodnotím působení doktoranda v rámci doktorského studia za velmi pozitivní a přínosné nejenom pro jeho samého, ale zejména pro kolektiv a obor. Na závěr hodnocení bych rád dodal, že projekt TAČR ALFA TA02010236 (2012-2015) „Výzkum a vývoj vysoce přesných produktivních řezných nástrojů nové generace s využitím inovativních technologií a progresivních materiálů“ byl oceněn a tak zvítězil v kategorii Ekonomický přínos a to vzhledem k dosaženým technicko-ekonomickým výsledkům (poměr výkon/cena) nových nástrojů, který je min. o 50% lepší oproti současnému stavu. Nástroje jsou osazeny výkonnými

řeznými materiály, především cermety, ale i slinutými karbidy CBN a PKD. Při řešení se uplatnila vlastní, průmyslově chráněná konstrukce vystružovacího nástroje. Pro toto provedení nástroje byla navržena a ověřena vhodná geometrie, technologický postup výroby a kontroly.

V Plzni 31.8.2017

Doc. Ing. Jan Řehoř, Ph.D.
školitel